Iustrum est pentesin. i. quinquēniū
quod quinto anno dicit cōdī p̄pter olim

piades a romanis. Nondū em̄ erāt cō
sules neqz ere. Quiquēnale quidē tem
pus ideo sic vocatū est. qz censu p̄ quin
quennium in republica pacto vrbs ro
mana lustrabat. Apud eosdē roma
nos est ann⁹ indictionalis q̄ ter quinos
cōtinet annos. vt infra dicit. z p̄missus
est. Apud hebreos est ann⁹ inbillus
id est remissiois q̄ septenis cōpletis an
noꝝ hebdomadib⁹ celebrat. de quo dī
cum est in. vj. pte sub ti. quinquagesi
me. Apud xpianos est annos benigni
tatis z gratie. in quo xps venit z nos so
la benignitate redemit. Apud sc̄tōs cō
prehēsores est ann⁹ eternitatis z glorie
in q̄ exultabūt sancti in gloria sine fine
Rursus secula generatiōib⁹ cōstant sic
dicta qz sequunt. Abēntibus em̄ alijs.
alij succedūt. Hoc tps quidā quinq̄ge
simam annū dicit. quē hebrei iubilēū
vocat. vt iam dictum est. Et ob hanc
causam hebreus p̄pter vxorem et libe
ros amans dominū suum. aure p̄fusa
seruitio subiugatus seruire iubet in se
culam. i. vsqz ad annū quinquagesimū
Etas aut plerūqz dicitur p̄ vno annoꝝ
p̄ septem z p̄ centum. et p̄ quouis tpe
vnde z etas est quod de multis seculis
instruit. z inde dicta est etas quasi eu
tas. quasi similitudo eai. Nam euū est
etas perpetua cuius neqz initium neqz
finitis noscitur. Deriuatū est autē eum
ab eouas qd̄ apud grecos aliqñ p̄ secu
lo. z aliquādo ponitur pro eterno. Pro
prie vero etas duob⁹ modis dicitur. vi
delicet hoīs. sicut infātia. iuuet⁹ z sene
ctus. aut mūdi. cui⁹ p̄ma etas ē ab adā
vsqz ad noe. Sc̄da a noe vsqz ad abraā.
Tercia ab abraam vsqz ad dd. Et q̄rta a
dauid vsqz ad trāsmigratiōz iude in ba
byloniā. Quinta v̄ iuda vsqz ad aduētū
saluatoris i carne Sexta q̄ nūc agit vsqz
quo mūdn̄s iste finiat. Quot aut sunt
anni ab origine mundi dicitur est in. vj
parte sub titu. de septuagesima.

De mense

Acto de anno. se

o quitur videre de mense. Est autē mēsis spaciū tempis quo a phebō pbebe recedens eidem cōpleto suo circulo soctat. Et dicit mēsis a mensurando eo q̄ annus p̄ menses mensurat vel a mene qd̄ est defectus. eo q̄ luna singulis mēsisbus vlsu deficit ab humano. Vel fm̄ Jsi. a mene grece. qd̄ est luna latine. apud grecos em̄ mēses legitimi nō ex solis circulo. sed ex lune cursu cōnumerant. qd̄ est de noua ad nouā. Videtur autē annus p̄. xij. mēses qz̄ sol p̄ agrando zodiacū. xij. circuit regiones signorū. z̄ in his. xij. mēsisbus cōmorat. Romulus tñ voluit iiii. x. esse mēses in anno. incipēs a martio. quē marti deo delli. quē patrē suū esse putabat dēdicauit. Vnde Quindus in pmo fastorum. Tpa digeret cū conditor vrbis in annū Instituit mēses quoz̄ bis esse suos. Sz̄ numa pompilius vidēs q̄ annus nō bñ x. mēsisbus cōplebat. supaddidit duos pncipio. s. ianuariū z̄ februariū. Ianuarius dicit a ianua qz̄ sicut p̄ iannaz̄ intramus domū. Ita p̄ ianuariū intramus annū. Est em̄ limes anni. Vel dicitur a iano deo q̄ ab antiqs̄ dicebat pncipius et finis oim̄ rerū. Et em̄ fuit a gentilibus mēsis ille cōsecratus. Vñ z̄ idē ian⁹ bñ frons pingit vt̄ anni introitus z̄ exitus demonstratur. de quo dictū est in. vi. pte sub ti. de circūctiōne. Februari⁹ dicit a febris. q̄ tūc de facili contingit. vel a febris. s. a purgationib⁹. Sunt autē febris oblationes facte p̄ mortuis. Romanī em̄ illo mense memoriz̄ aniarū habebat z̄ eas purgabāt celebrādo exequias mortuoz̄. Vel fm̄ Jsi. dicit a febr. s. plutone. cui eo mense sacrificabat. Marti⁹ dicit a marte patre romulū. vel qz̄ eo tpe. cuncta animātia agunt ad mare z̄ ad cōcūbendi voluptatem.

Appellat etiā quōq̄ mēsis notio. n. m. qz̄ est anni initiz̄. Et quōq̄ nouū ver. qz̄ in eo viridentibus fructibus nobis transactorū pbatur occasus. Aprilis dicitur q̄si aperilis. qz̄ tūc terra apit ad germinandū. flores aperunt. z̄ arbores incipiunt pullulare. Vel aprilis p̄ veneris dicit q̄si afroditis. a frodis em̄ grece dē latine venus. Mains a maiorib⁹ nati dicit q̄ erant pncipes republice. vel a mala mēre mercurij. Juni⁹ a iuniorib⁹ nati dicit. Erāt em̄ olim maiores. s. seniores qui appellabātur patres. z̄ hi in ciuitate semp̄ remanebāt vrbis regimī ut cōsules. Erāt z̄ iuniores q̄ ibāt ad pugnandū p̄ republica. z̄ ideo mains a maioribus. iunius a iuniorib⁹ nomē acceperūt. z̄ in illorūz̄ honorez̄ instituti sunt. vel dicit a iunone. Julius dicitur est a iullo cesare qui tūc natus fuit. vel qz̄ tūc de hostibus triūphauit. Dicit cōclopatrā reginā egypti cū anthonio vtro suo bello nauali. Julius tñ pri⁹ quiritilis dicebat. eo q̄ est q̄ntus a martio. q̄ fm̄ romulū pncipiū erat ani. August⁹ est dicitur ab octauiano angusto. q̄ tūc natus fuit. vel qz̄ tūc hostes supauit. Prius tamē dicebat sextilis. eo q̄ sextus est a martio. Septēber nomē habz̄ a numero z̄ imbre. qz̄ septim⁹ est a marcio. z̄ imbrez̄ habet. Sic z̄ october nouēber atq̄ decēber ex numero z̄ imbribus vocabula acceperūt. quē numeruz̄ decurrentē decēber finit p̄ eo q̄ denari⁹ us numer⁹ pcedētes numeros clausit. Quorū autē dies quilibz̄ mēsis habeat. his versib⁹ cōtinet. Juli⁹ aprilis septemqz̄ nouēqz̄ tricenos. Plus vnū reliq̄. q̄ habet febr⁹ octo videnos. Cui si bisext⁹ fuerit supaddit vn⁹. Hoc est dicere q̄ iunius. aprilis. septēber z̄ nouēber hñt. xxx dies. Reliq̄ autē mēses hñt. xxxj. q̄ februaris tñ habet. xxxvij. z̄ qñ est bisextus habet. xxxix. Sciendū autē est q̄ cullibet mēsi pmo dant fuerūt. xxx. dies q̄ mul-

implent duodeces cōstitūt trecentos
 sexaginta dies. De quibz vero residuis
 datus est vn^o Ianuario. eo q̄ est p̄cipiū
 anni. z etiā rōne ipsius numeri. qz im-
 par numer^o mūdus est z nūero de^o im-
 pare gaudet. Scōs dat^o est marcio p̄-
 pter eandē impitatem. Tercius malo.
 Quar^o iulio. Quintus octobri. Cesar
 aut augu^o volēs suū mēsem esse eq̄lez
 mēsi iulij. abstulit februario vnā diē. qz
 erat mēsis tristicie atqz luct^o z attribuit
 eam augusto z ita remāserūt februario
 tāti. xxx. z augusto. xxxj. Demū astro-
 logi romani abstulerūt aliā diē februa-
 rio z addiderunt decēbz. z ad hoc vt fi-
 nis p̄ncipio r̄nderet. z sic februario re-
 manserūt tantū. xxviij. z decēbz. xxxj.
 Perūtū ad quādā cōpensationē vna di-
 es vicz bissextilis est de q̄ro in q̄rtuz an-
 num februario restituta. Quauero die
 vel q̄ feria qlibet mēsis intrat. itz sub it.
 de septimana dicet. Sane in qlibet mē-
 se sunt tres dies celebres q̄ solis p̄p̄is
 noibus noianē. z ab eis ceteri denoian-
 tur. s. kalende. none. z ydus. q̄s romani
 p̄pter dies festos. vel p̄pter officia ma-
 gistratū instituerūt. His em̄ dieb^o in
 vr̄bib^o cōuentebant. kal. sunt p̄mi dies
 mēsis. Et dicunt q̄si colēde. qz tunc sp̄-
 erat festū iunonis. Dñ Duidius. Dē-
 dicit ansonias saturnia iuno kalendas
 Vel qz tūc a romano pplō p̄ncipia mē-
 sium celebrabant. sicut fit ab hebzeis.
 Dñ Duidi^o. Salue festa dies. melior-
 qz reuereere sp̄. N̄ pplō rerū digna potē-
 tie coli vel dicuntur a colo qd̄ est voco
 P̄mo nāqz die mēsis preco de more
 pplm̄ ad nūdinas vocabat clamās toti-
 cns calo. q̄t dies erāt vsqz ad nonas. Et
 tō d̄ p̄laler kalē. a plurib^o vocatiōib^o
 vl. dicūt a calo qd̄ ē bonū omen p̄ tom̄
 mēsem habēdū. Tūc em̄ sibi mucuo ex-
 enia trāsmitebāt. Donevero sunt q̄tru-
 or vel sex dies in qlibet mēse q̄ sequunt
 post kal. Et dicūt a nūdinis q̄i nūdine